4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.10.2018 № 644
Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  29.12.2012    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 3 сентября 2018 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину.

И.о. Главы муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области                                            Т.Н. Крапивина
                                                                                    УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

     муниципального образования

     «Демидовский район»

     Смоленской области

                                                                                        от 26.10.2018 № 644
Порядок

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным  законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» и  определяет основные  организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся.
1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания  обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.

2. Организация питания обучающихся
2.1. Для обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области организуется одноразовое горячее питание (горячий завтрак) с 3 сентября 2018 года по 31 мая 2019 года:

2.1.1. для обучающихся 1-4-х классов на бесплатной основе, за счет средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской   области;

2.1.2. для обучающихся 5-11-х классов из малоимущих семей на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии Порядком предоставления в 2018/2019 учебном   году     дополнительной     меры    социальной
поддержки  учащихся 5-11-х  классов  областных  государственных общеобразовательных   организаций,         муниципальных       общеобразовательных

организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками  и       расходования средств    областного     бюджета,      выделяемых  на
предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 9 августа 2018 года № 511. Под малоимущей семьей понимается семья со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Смоленской области. Состав семьи и виды доходов, учитываемые при исчислении среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение  дополнительной меры социальной поддержки, определяются в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение дополнительной меры социальной поддержки, устанавливается нормативным правовым актом Администрации Смоленской области.
2.1.3. для обучающихся 5-11-х классов (за исключением детей из малоимущих семей) горячее питание организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 15-го числа следующего за текущим месяцем на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно квитанций выданных родителям (законным представителям) обучающихся.

2.2. Для обучающихся 1-9-х классов, находящихся на режиме продленного дня  и для обучающихся 5-11 классов (по заявлению родителей, законных представителей) организуется второе горячее питание (обед)  за счет средств родителей  (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 15-го числа следующего за текущим месяцем на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно квитанций выданных родителям (законным представителям) обучающихся.

2.2.1. Для обучающихся 1-11 классов, проживающих в интернатах при общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, организуется горячее питание за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 15-го числа, следующего за текущим месяцем на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно квитанций, выданных родителям (законным представителям) обучающихся.

2.3. Нормы расходов на организацию горячего питания (горячего завтрака) на 1 обучающегося в день составляет:

2.3.1. для обучающихся 1-4-х классов не более 27 рублей;

2.3.2. для обучающихся 5-11-х классов из малоимущих семей не более 27 рублей;

2.3.3. для обучающихся 5-11-х классов (за исключением детей из малоимущих семей) не более 27 рублей.

2.4. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обед) для обучающихся 1-9 классов,   находящихся   на   режиме    продленного    дня   и     для обучающихся 5-11 классов (по заявлению родителей, законных представителей) на 1 обучающегося в день составляет не более 35 рублей.
2.5. Нормы расходов на организацию горячего питания для обучающихся, проживающих в интернатах при общеобразовательных организациях, на 1 обучающегося в день составляет не более 50 рублей.
 3. Учет и отчетность
3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, учитываются на их лицевых счетах.

3.2. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области обязаны обеспечить представление в Муниципальное казенное   учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области следующей документации:
 3.2.1. Еженедельно:
 1) накладные прихода и расхода продуктов питания;
 2) меню-требования на выдачу продуктов.

 3.2.2. Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:

1) контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

2) табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

3.3. Ответственность за организацию питания, выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» возложить на руководителей муниципальных бюджетных образовательных организаций муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3.4. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания обучающихся возложить на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области возлагается на Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.